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ATLETICA. Al meeting di Montecarlo l'algerino frantuma di 3 secondi il limite dei 3000 

Morceli, 
incredibile 
mondiale 
L'algerino Nourredine Morceli ha realizzato a 
Montecarlo il nuovo record ; del mondo dei 
3000: con il tempo di 7'25"11 ha migliorato il 
vecchio ; primato del keniano Kiptanui di ben 
3"85! Fra gli azzurri bene Benvenuti e D'Urso. 

DAL NOSTBO INVIATO 

MARCO VENTIMIOLIA 

• i MONTECARLO. La folla dello 
stadio «Luigi 11» è tutta in piedi, po
co importa che si tratti di spellarsi 
le mani per un avvenimento in fon
do annunciato. Nourredine Morce
li ringrazia sotto il cielo stellato del
la notte monegasca. Record mon
diale doveva essere e record mon
diale è stato al termine di un 3000 
metri scandito dall'inesaurìbile fal
cata del campione algerino. Nour
redine Morceli parla della sua im
presa con i giornalisti e si rallegra ; • 
per il suo Paese. E ne ha ben don-.'.' 
de questo ventiquattrenne che sta : 
riscrivendo la storia del fondo. Il 
7'25"11 con cui frantuma il prece-. 
dente primato dei 3000 metri ripro
porrà in positivo il nome dell'Alge
ria, negli ultimi mesi purtroppo le
gato alla violenza integralista. • :; 

«Lo sport - aveva dichiarato Mor
celi alla vigilia - è una delle poche :.' 
cose che unisce tutti gli algerini». E ','. 
quanto Nourredine ci tenga a far 
sentiiei-più coesi i suoi connazio-
nalH lb-sTcapisce fin dalle prime' 
battute: degli,attesissimi tremila., 
metri. In testa si mette la lepre desi- -
gnata, il keniano Chesire, che co-

. pre il primo chilometro in un inco
raggiante 2'28"95. Morceli sembra : 
andare in carrozza, e quando c'è | 
da trovare > un altro battistrada " 
manda avanti il marocchino Chou- ; 
massi. Si arriva cosi al secondo km: 
5'00"97. Choumassi si ferma, ma ": 
Morceli non rimane solo, alle sue ' 
spalle sente un cliente scomodo, ' 
l'etiope Gebresilasie, nientemeno '-
che il primatista .• mondiale dei -
5000. Ma l'algerino è troppo forte ? 
per chiunque, i suoi ultimi seicento , 
metri sono qualcosa di mai visto, il, 
rivale cede di schianto. Suona la 
campana e Morceli deve correre il ;, 
quattrocento conclusivo in 58" per \ 
cancellare il 7'28"96 di Moses Ki
ptanui dal libro dei record. Lui fa 
meglio, molto meglio: innesta la •-. 
quinta e divora l'anello in 54 se- ;. 
condì! Quando piomba sul tra- • 
guardo il cronometro dice che il ; 
vecchio limite è battuto di quasi; 
quattro secondi, in atletica un'eter- ; 

nità. ,.•••• ytfy:-• ••••••:'•,•••' -.::,'••;. 
Serata importante anche per gli 

atleti italiani. Visti alla partenza de
gli 800 metri, in mezzo a quella 
teoria ininterrotta di mezzofondisti • 

africani, Andrea Benvenuti e Giu
seppe D'Urso possono apparire 
due di passaggio, magari messi 11 a 
tirare la gara di Wilson Kipketer, 
l'ennesimo keniano capofila delle 
graduatorie stagionali. Ma ci vuol 
poco a capire che i due azzurri con 
le «lepri» hanno poco a che sparti
re. Davanti si piazza Lukas Sang, 

•'. naturalmente keniano, che impo
ne un'andatura proibitiva, 49"46 al 
primo giro! Ma Benvenuti segue ad 

. appena qualche metro, incollato 
; all'olimpionico Tamii, mentre 

D'Urso la prende con più calma. Si 
decide tutto nell'ultima curva, co-

. me spesso accade nel doppio giro 
di pista. L'esile Kipketer schizza 
fuori davanti a tutti, mentre dietro 
si sgomita un po'. Però, dietro l'or
mai imprendibile capofila, la lotta 
di braccia e soprattutto di gambe 
premia i due italiani. Benvenuti e 
poi D'Urso si presentano pimpanti 
sul rettilineo conclusivo scegliendo 
traiettorie esterne. E ne hanno an
cora entrambi-per scavare qualche 
metro dai rivalile andarsi arrende* 

' re le posizioni d'onore: Primo l'ec
cellente Kipketer con un signor 
tempo, 1 '43 "69, ma splendido se
condo Andrea Benvenuti, poco so
pra 1T44 davanti ad un altrettanto 
grande Giuseppe D'Urso. Con 
l'44"20 il catanese frantuma il suo 
primato personale. Nei 1500, bravo 

; il redivivo Genny Di Napoli, terzo. . 
: Avanti. Gwen Torrence domina 

la Privalova in un 100 da 10"87. 
Marie José Perec toma sul giro di 
pista da regina dopo mesi di guai 
fisici. Il 400 della francese vale 
49"95, primo tempo mondiale '94. 
Risultati uomini. 400 hs: 1 ) Mate-
te (Zam) 47"90; 800: 1) Kipketer 
(Ken) l'43"68, 2) Benvenuti (Ita) 

.l'44"08, 3) D'Urso (Ita) l'44"20; 
400: 1) Mills (Usa) 44"73; 100: 1) 
Drummond (Usa) 10" 13; 110 hs: 
1) Jackson (Gbr) 13"28: Miglio: 
1) Morceli (Alg) 7'25"13 (nuovo 
record mondiale); Giavellotto: 1) 
Wennlund (Sve) 84,36; 1) Niyon-
gabo (Bur) 3'32"26. Donne. 400 
hs: 1) Knoroz (Rus) 54"75;400:1) 
Perec (Fra) 49"95; 100 hs: 1) Di-
mitrova (Bui) 12"53; 100: 1) Tor
rence (Usa) 10"87; Lungo: 1) Dre-
chsler (Ger) 7,15; Disco: 1) Wy-
ludda (Ger) 66,12; 1500: 1) Pod-
kopaeva (Rus) 4'00"89. 

Giuseppe D'Urso terzo nella gara degli 800 metri Archivio Unità 

L'INTERVISTA. L'ostacolista a Helsinki nonostante il tumore benigno a una gamba 

Frinolli: «I miei Europei sofferenza» 
PAOLOFOSCHI 

• i ROMA. Questa.mattina a Roma 
verrà'presentatà'la'sqùadra italiana 
che domani partirà per i Campio
nati Europei di atletica leggera 
diHelsinki. Tra i convocati c'è Gior
gio Frinolli, figlio d'arte: è iscritto ai 
400 ostacoli. Ma andrà in Finlandia 
senza grosse ambizioni: è infatti al
le prese con un serio problema fisi
co, una formazione tumorale beni- . 
gna alla tibia sinistra. Cosi, dopo 
un brillante avvio di stagione, Fri
nolli ha dovuto mettere da parte i 
sogni di gloria, ma ha deciso di ga
reggiare ugualmente agli Europei. 
- Fino a un mese fa lei era uno de

gli azzurri che speravano di sali
re sul podio agii Europei di Hel
sinki. Ma poi... 

A dire il vero, risultati a parte, la 
stagione non era iniziata bene. A 
metà maggio ho accusato i primi 
dolori alla tibia e ai primi di giu
gno i medici mi hanno diagnosti
cato un osteoma osteoide... in al
tre parole, una formazione tumo
rale ossea benigna. E con il passa
re dei giorni i dolori sono diventati 
sempre più forti. ••.•-•••• . -•• .• 

Lei, però, ha continuato ad alle
narsi e a gareggiare... 

SI, ma e stata dura. Dopo aver 
svolto la preparazione invernale 
con molto impegno, non avevo la 
minima intenzione di arrendermi. 

Mi sono sottoposto a sedule di fi
sioterapia (mesotérapia e iperter
mia), ma gli allenamenti ne han
no risentito. Del resto, i medici me 
lo hanno detto chiaramente che 
l'unica cura efficace è l'intervento 
chirurgico. Ma ho preferito riman
dare a dopo gli Europei. • 

Eppure, fino ad un mese fa le co
se sono andate bene lo stesso... -

SI, sono riuscito a gareggiare a 
buoni livelli. Ho vinto il meeting di 
Helsinki, il 30 giugno, in 49"47; e 
qualche giorno prima avevo corso 
in 49"43, che dovrebbe essere, a 
tutt'oggi, la settima o l'ottava pre
stazione europea dell'anno. Poco 
per volta, però, ho dovuto allenta
re il ritmo degli allenamenti, per
ché il dolore continuava ad au
mentare. 

Ma adesso, alla viglila della par
tenza per Helsinki, come si sen
te? 

Maluccio... Ho dovuto saltare 
quella che nel gergo si chiama «fa
se di rifinitura», cioè le ultime setti
mane di lavoro prima della gara. 
Sugli ostacoli non posso esercitar
mi, provo dolore anche durante le 
sedute di velocità e di forza. 

E in queste condizioni, con qua
le obiettivo si presenterà al bloc
chi di partenza delle batterle? 

Già partecipare per me sarà una 
vittoria. In pista-, poi, può capitare 
di tutto. È vero che in questi ultimi 
tempi mi'sono'allenato' poco1, ma 
la parte più importante della pre
parazione l'avevo già svolta. Ciò 
che mi preoccupa, non è aver sal
tato qualche allenamento, ma il 
dolore fisico. 

Spera di poter arrivare in finale? 
Per entrare in finale, secondo me, 
sarà necessario correre • in 
49"30/49"50. Chissà, magari pò- • 
trei anche riuscirci, quest'anno ho 
fatto anche meglio. Dipende solo 
da quanto dolore sentirò quando 
scenderò in pista. In ogni caso, so
no intenzionato a dare il massi
mo, anche se non mi faccio illu
sioni. Alla gara dei 400 ostacoli • 
siamo tre gli italiani iscritti: io, Fa
brizio Mori e Ashraf Saber. Credo 
che almeno uno di noi andrà in fi
nale, probabilmente Mori, anche 
se ha qualche problema fisico pu
re lui. In finale, poi, sarà una bella 
gara: non c'è un superfuvorito, in 
vari lotteranno per il successo, fra 
cui il francese Diagana e lo svede
se Wallenlind. Ma potrebbe esser
ci anche la sorpresa, 

Rimpianti? 
No, rimpianti no, non ho nulla da 
rimproverarmi. A questo punto 
non avrebbe senso dire «ah, se 
fossi stato bene...». Gli infortuni 
fanno parte del gioco. L'atletica di 

alto livello ò stressante e gli osta
coli sono una specialità traumati
ca. Il caso mio, comunque, è ab
bastanza particolare: i medici non 
mi hanno saputo dire se la natura 
dell'osteoma è traumatica o gene
tica. È inutile rammaricarsi, sono 
già contento di partire per Helsin
ki, in certi momenti avevo temuto 
di non farcela. ••••-' -. * 

Lei, quindi, è tranquillo? 
Beh, sì, non ho nulla da perdere. 
Ma non vado come turista. 

E riesce con il pensiero a scaval
care gli Europei, a fare progetti 
per II futuro? » 

No, non è possibile. So solamente 
che, a prescindere da come an
dranno le gare, la stagione mia fi
nisce con gli Europei. Se non ci 
fosse stato un appuntamento così 
importante, mi sarei già fermato 
per curarmi bene. Forse dopo le 
gare rimarrò in Finlandia per ope
rarmi: c'è infatti un centro specia
lizzato in questo tipo di interventi. 
Non ho paura dell'operazione, mi 
hanno assicurato che il recupero 
sarà totale. 

C'è quindi tempo per battere il 
49"16 che suo padre ottenne a 
Citta del Messico nel 1968? 

Spero proprio di sì. Lo scorso an
no avevo corso in 49"22, quest'an
no sembrava finalmente la stagio
ne buona, ma ormai dovrò aspet
tare il prossimo anno. 

Sci alpino 
Alberto Tomba 
va in Argentina 

Alberto Tomba si preparerà alla 
prossima stagione agonistica sulle 
nevi del Cile e dell'Argentina, insie
me con i tecnici Gustavo Thoeni, 
Flavio Roda e Giorgio D'Urbano. Il 
fuoriclasse azzurro partirà da Mila
no, insieme con i tre tecnici, doma
ni alla volta di Valle Nevada (Cile) 
per la prima fase dell'allenamento 
sciistico. Intorno alla metà di ago
sto, in base alle condizioni di inne
vamento. Tomba si trasferirà a San 
Carlos de Bariloche (Argentina). 

Pesca d'altura 
87 scafi in gara 
a Porto S. Giorgio 

Si svolgerà oggi pomeriggio a Porto 
San Giorgio ia gara di pesca d'altu
ra con le barche a vela che stanno 
facendo una regata nelle acque 
dell'Ardiatico dove in testa c'è Fla
sh di Rovinelli. in totale gli scafi in 
gara sono 87. 

Basket mercato 
La Cagiva 
prende Petruska 

È lo slovacco di scuola americana 
Richard Petruska il nuovo straniero 
della Cagiva Varese, tornata que
st'anno nella serie A/1 di basket. 
Petruska, 25 anni compiuti in gen
naio, centro di 2,10, ha studiato e 
giocato nei college di Loyola Mary-
mount e Ucla, è stato seconda 
scelta degli Houston Rockets l'an
no scorso ed ha fatto parte, da 
panchinaro (22 presenze), della 
squadra che ha conquistato nel
l'ultima stagione il titolo NBA. 

Rugby A2 
La Lega si ribella 
ai campionati 

Non piace alla Lega rugby la nuova 
formula ideata dal Consiglio fede
rale della Fir per il prossimo cam
pionato di serie A/2. In una nota, 
la Lega esprime «parere assoluta
mente sfavorevole ad un progetto 
che, seguendo il criterio della re-
gionalizzazone dei gironi, non tie
ne in nessun conto i valori tecnici 
delle partecipanti e rende difficile 
ogni sistema di comunicazione e 
di immagine, causando un grave 
danno alle società nella ricerca di 
risorse economiche». Sostenendo 
l'evidenza di una «netta opposizio
ne tra gli interessi delle società e 
quelli della Fin'. 

Formula 1 
Minacce di morte 
per Damon Hill 

11 pilota della Williams, Damon 
Hill, ha rivelato di aver ricevuto mi
nacce di morte prima della disputa 
del GP di' Germania a Hocke-
nheim. 11 pilota in una conversazio
ne telefonica un interlocutore ano
nimo avrebbe minacciato di spa
rargli se durante la corsa avesse 
provato a precedere Schumacher. 
Il tedesco ha poi abbandonato la 
corsa per noie meccaniche, men
tre Hill, terminato ottavo e con la 
macchina in disordine per lo scon
tro con il giapponese Katayama ad 
inizio gara, è stato abbondante
mente fischiato dai tifosi tedeschi. 

.' ***<*! :^£<«. 
CHE TEMPO FA 

Il Centro nazionale di meteorologia e c l i 
matologia aeronautica comunica le previ
soni del tempo sull ' I tal ia. 
SITUAZIONE: sul Mediterraneo è presen
te un campo di pressioni alte e l ivellate; 
un debole sistema nuvoloso atlantico inte
ressa marginalmente le zone alpine e 
prealpine, Al Sud del la penisola sono an
cora presenti residue condizioni di insta
bilità. 
TEMPO PREVISTO: sulle zone alpine e 
prealpine centro-orientali addensamenti 
i rregolari con possibil i tà di precipitazioni 
anche temporalesche; dalla tarda serata 
tendenza a lento migl ioramento. Al Cen
tro e sulla Sardegna sereno, salvo svi lup
po di nubi cumuli tormi in prossimità dei r i 
l ievi, dove durante il pomeriggio non si 
esclude qualche isolato temporale. Al Sud 
del la penisola e sul la Sici l ia cielo irrego
larmente nuvoloso con possibil ità di isola
ti rovesci o temporal i , più probabil i sul la 
dorsale appenninica. Nottetempo ed al 
primo mattino visibi l i tà ridotta per foschie 
sulla pianura Padano-Veneta e, localmen
te, nelle vall i e lungo i l itorali delle altre 
regioni. • • -
VENTI: a prevalente regime di brezza, sal 
vo temporanei rinforzi da Nord-Ovest sui 
ri l ievi alpini . 
MARI: quasi calmi o poco mossi. 

TEMPERATURE IN ITALIA 

Bolzano 
Verona 
Trieste 
Venezia 
Milano 
Torino 
Cuneo 
Gonova 
Bologna 
Firenze 
Pisa 
Ancona 
Perugia 
Pescara 

17 
20 
23 
18 
19 
20 
np 
24 
21 
19 
19 
19 
20 
15 

33 
33 
30 
31 
32 
30 
np 
28 
35 
35 
33 
30 
33 
32 

TEMPERATURE ALL'I 

Amsterdam 
Atene 
Berlino 
Bruxelles 
Copenaghen 
Ginevra 
Helsinki 
Lisbona 

15 
23 
22 
14 
19 
16 
14 
19 

22 
31 
37 
24 
30 
23 
25 
27 

L'Aquila 
RomaUrDe 
RomaFiumic. 
Campobasso 
Bari 
Napoli 
Potenza 
S. M.Leuca 
Reggio C. 
Messina 
Palermo 
Catania 
Alghero 
Cagliari 

14 
20 
19 
20 
23 
21 
16 
23 
24 
25 
23 
20 
21 
23 

30 
32 
32 
31 
35 
33 
29 
30 
35 
31 
31 
33 
32 
31 

STERO 

Londra 
Madrid 
Mosca 
Nizza 
Parigi 
Stoccolma 
Varsavia 
Vienna 

14 

16 
16 
21 
14 
16 
20 
21 

25 
30 
27 
29 
26 
29 
36 
34 
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